

2017 高级会计师《高级会计实务》新旧教材对比

2017 年高级会计师考试《高级会计实务》教材已上市，中华会计网校整理了新旧教材变化对比，供广大考生参考。大家在平时的学习中，要注意把主要精力花在基础知识点的掌握上，不要过多地研究偏题、怪题，要加强对基础题目的练习，熟能生巧。建议考生在学习网校老师课程的同时，结合网校的《应试指南》、《经典案例分析》等辅导书进行学习。对于变化的部分，网校的辅导书都有详细的介绍，而且有相关的习题。祝大家学习愉快！

总体变化：

第一章 企业战略与财务战略：变化不大，个别文字表述进行了改写。

第二章 企业投资、融资决策与集团资金管理：变化较大。“投资决策的步骤”、“投资项目的类别”的内容进行改写；“投资项目分析案例”及其描述全部删除；新增“第二节 私募股权投资决策”的全部内容；第三节节名改变，整节内容进行了重新规划，将企业集团融资的相关知识点后移；“增发”相关法规进行了完善和添加；“项目预期息税前利润不确定下的融资决策”删除；新增“财务公司业务范围”。

第三章 企业全面预算管理：变化较大。将章名“企业预算管理”改为“企业全面预算管理”。第一节变动最大，删除两个知识点，新增三个知识点，其他知识点全部改写。第二节和第三节合并成一节，其中第二节删除七种“预测技术”以及“确定年度经营目标的要点”，新增“预算目标的确定原则”和“预算目标确定应考虑的因素”，其他内容改写；第三节删除“运营预算的编制”、“财务预算的编制”。第四节删除“预算分析要点”、“控制的内涵”、“控制的分类”、“运营预算的控制”、“财务预算的控制”、“预算考核系统”和“预算考核指标体系的优化”，新增“全面预算考核的内容”。

第四章 企业业绩评价：变化较大。删除“企业业绩评价体系”；新增“第二节 业绩评价体系”。

第五章 企业风险管理：属于新增章节，是从原 2016 年教材“第五章 企业内部控制”中分离出来的，主要介绍风险管理的相关知识，如：企业风险管理流程及具体方法、企业风险管理体系及其建立等。

第六章 企业内部控制：变化不大，删除对风险评估主要包括内容的详细介绍。

第七章 企业成本管理：变化较大。根据原“第六章 企业成本管理”进行改写，第一节拆分成了两节，内容进行了重新编排，新增了“成本的含义及分类、成本管理方法、战略成本管理内容”，删除了“企业成本分类、成本结构变化与成本管理、对标管理”的内容。

第八章 企业并购：变化较大。前两节变动很大，而且新增“优先股”全部内容和“资产证券化”部分内容；删除“并购贷款”部分内容，“战略整合的模式”全部内容，删除“管理整合的内容”全部内容，“管理整合的方法”全部内容，“人力资源整合的原则”全部内容，“文化整合的模式”全部内容，删除“第六节 并购综合案例”全部内容；原第九章第二节企业合并全部内容移至第八章第六节企业合并会计，其他内容无实质性变动。

第九章 金融工具会计：变动较大。“金融工具的类型”中简化了衍生工具的相关内容，整体无实质性变化。对“股权激励计划的拟定和实施”的部分内容进行了重新编写，删除了原“6. 授予限制性股票的股权激励计划”的全部内容。

第十章 行政事业单位预算管理、会计处理与内部控制：变化很大。根据最新预算管理、国有资产管理等制度进行了新增、改写：新增中央部门预算的编制原则、政府购买服务、政府财务报告，改写项目支出预算编制、中央部门结转和结余资金管理、中央部门预算绩效管理的主要内容。

详细对比：

章节（新教材）	2016 年教材位置		2017 年教材位置		变动内容
	页码	行数	页码	行数	
第一章	1	1	1	1	对战略的含义描述有变动。
	1	倒数 9 行到 倒数 7 行	1	倒数 7 行	减少一段话“换言之……适应性战略”
	2	5	2	5	不确定性后减少“和模糊性”
	2	倒数 10 行	2	倒数 10 行	“公司战略”改为“企业总

					体战略”
	3	1	3	1	图 1-1 样式变化，减少“研究与开发战略”，增加“其他职能战略”
	5	倒数 1 行	5	倒数 7 行	图 1-3 中减少部分因素
	6	1	5	倒数 5 行	例 1-1 中 2008 改为 2010, 2011 改为 2016
	23	15	23	9	标题由“企业战略”改为“企业总体战略”
	29	7	29	1	例 1-5 中“RH”改为“R”，“RS”改为“S”
	45	表 1-2	45	表 1-2	衰退期销售收入由“增长有限甚至出现负增长”改为“下降”，衰退期投资回报由“较高”改为“较低”
	50	12、倒数 1 行	50~51	倒数 6、倒数 17 行	例题中原“2010”改为“2016”
	55	17	55~57	倒数 2	例题中“ZH 集团”改为“E 集团”
第二章	60	2	61	2	节名改变，由“第一节 投资决策”改为“第一节 建设项目投资决策”
	60	第“（二）”点	61	第“（二）”点	“（二）投资决策的步骤”内容全部改动
	61	原“2. 根据企业进行项目...”	62	“2. 根据企业进行项目...”	内容全部改动

	62	表 2-2	63	表 2-2、表 2-3	表格全部改动，但结论没变
	72	图 2-6	72	图 2-3	图序号改变且个别计算得数发生变动
	80	原第(三)点	79	-	“投资项目分析案例”及其描述整个知识点全部删除。
	-	-	93-100	第二节私募股权投资决策	整节新增
	97	原第“2.”	103	-	“企业集团融资决策”整个知识点删除
	106	原第“(五)”	124	-	“企业集团融资规划”移动位置
	110	定向增发的相关规则	114	定向增发的相关规则	发行对象和发行定价增加了新规定。且增加“《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》”的主要内容。
	119	原第“2.”	121	-	“项目预期息税前利润不确定下的融资决策”整个知识点删除
	121	原第“五”点	137	“四、企业集团财务风险控制”	“企业集团财务风险控制”移动位置，内容不变
	126	-	128	“(三)财务公司业务范围”	新增知识点
第三章	136	1	140	2	章名变化，将“企业预算管理”改为“企业全面预算管理”

					理”
136	2	140	2		第一节节名变化，将“第一节预算管理概述”改为“第一节全面预算管理概述”
136-138	136 页第 3 行 -138 页图 3-2	140-142	140 页第 3 行 -142 页第 5 行		全面改写
138-139	138 页第 1 行 -139 页倒数 第 5 行	142-143	142 页第 6 行 -143 页第 5 行		将“(一)预算管理的内涵”改为“(一)全面预算管理的内涵”，并且内容全面改写 将“(二)预算管理的作用”改为“(二)全面预算管理的功能”，内容无实质性变化
		143-145	143 页第 6 行 -145 页第 8 行		新增
139-140	139 页倒数 第 4 行-140 页最后一行	145-147	145 页第 9 行 -147 页倒数 第 5 行		全面改写
		147-148	147 页倒数第 4 行-148 页 第 6 行		新增
141	1	148	7		节名发生变化，将“第二节预测与年度经营目标”改为“第二节全面预算编制”
141-148	141 页第 1 行 -148 页倒数				删除

		第 11 行			
			148-149	148 页第 9 行 -149 页倒数 第 11 行	新增
	148-150	148 页倒数 第 10 行-150 页倒数第 10 行	149-151	149 页倒数第 10 行-151 页 倒数第 5 行	将“目标利润的规划方法” 改为“预算目标的确定方 法” 新增“【例 3-2】”、标杆 法 其他内容有少量改动
	150-153	150 页倒数 第 9 行-153 页倒数第 5 行			删除
	158	7	152	22	将“三、预算的编制步骤” 改为“三、全面预算的编制 流程”，并且内容全面改写
	153	倒数第 3 行	153	倒数第 2 行	将“一、预算编制方法及其 特点”改为“四、全面预算 的编制方法”，内容无实质 性变化
	159-162	159 页第 6 行 -162 页倒数 第 12 行			删除
	163	倒数第 12 行	158	1	节名变化，将“第四节预算 控制”改为“第三节全面预 算执行”
			160		增加【例 3-4】
			161		增加【例 3-5】

	167-169	167 页第 7 行 -169 页倒数 第 7 行			删除
			165		增加【例 3-6】
	173-176				删除
	177	倒数第 11 行	166	倒数第 2 行	“预算调整的程序”改为 “全面预算调整的程序”， 内容全面改写
	180-184	180 页倒数 第 5 行-184 页第 7 行			删除
			170		新增“三、全面预考核的内 容”的全部内容
	185	4 行-最后一 行	172-173	172 页第 12-173 页最 后一行-	“成功的预算考核的特征” 由四点改为五点，其中原第 一点和第三点全面改写
第四章	186		174		章名变动“业绩评价”改为 “企业业绩评价”
	186	3	174	3	“一、业绩、业绩计量与业 绩评价”改为“一、业绩评 价的含义”
	186	7~9	174		“企业业绩主要……的贡献 来体现”删掉
	186	第三段	174		整体删除
	186	倒数 12 行	174	第 10 行	新增“（或称业绩考核、绩 效考核）”
	186	倒数 8 行	174	第 14 行	新增“通过搜集业绩信息、 分析和评判，”

	188~192	188 页第 14 行到 192 页倒数第 3 行			“三、企业业绩评价体系” 此处删除 改为第二节的部分内容 后面序号改变
	192	倒数第 2 行	176	第 9 行	“四、业绩评价的功能”改为“三、企业业绩评价的功能”
	193~195	193 倒数第 3 行到 195 页第一行	177 ~179	177 页倒数第 12 行到 179 页倒数第 9 行	“五、业绩评价的程序”改为“四、企业业绩评价的程序” 内容整体改写
	195~215	195 页第二行到 215 页表 4-19	179~197	179 页倒数第 8 行到 197 页倒数第 15 行	新增“第二节 业绩评价体系” 内容由原第一节“三、企业业绩评价体系”、“第二节 分权管理与责任中心认定”和“第三节责任中心的业绩评价”整合改写、并新增一些内容构成。 新增“(二) 业绩评价指标的类型 4. 和 5.”“(三) 业绩评价指标的权重”、“(四) 业绩评价指标的特点”“三、评价计分方法”
	215		197	倒数第 13 行	新增“一、业绩评价体系的发展与变化”及下面的内容。 下面序号顺延
	215	倒数 17 行	197	倒数第 14 行	“第四节”改为“第三节”

	218	倒数 12~15	201~202	201 倒数 1 到 202 的 2 到 4 行	序号改变 “（1）~（4）” 改为 “1.~4.”
	220	倒数 12 行	221		“卡普兰和诺顿” 统一改为 “Kaplan 和 Norton”
	221	倒数 16 行	204	第 6 行	“、” 改为 “以及”
	224		206		“2. 客户层面” 改为 “2. 顾 客层面”
	224		207		“3. 内部流程层面” 改为 “3. 内部业务过程层面”
	226	倒数第三段	209		“企业业绩评价工作……趋 于一致。” 删掉 “评价……低下的员工” 移 到教材后面
	227		210	倒数第 3~4 行	增加 “如果评价……低下的 员工。”
第五章	280		211—217		调整将 “第四节 企业风险 管理……风险管理融为一 体” 改为第五章 企业风险 管理 第一节 企业风险管理概 述” 内容
	280—281	倒数第 8 行 至倒数 6 行	217—223	倒数第三段 至 17 行	调整将 “二、风险识别与风 险分析……1. 风险分析程 序” 改为 “第二节 企业风 险管理办法……可能性和影 响程度”
	281	倒数 5 行至 倒数 3 行			删除 “风险可能性分析…… 进行科学测算”

281—282	倒数 1 行至 1 行			删除“大数法则表明……误差很小”
282	倒数 9 行至倒数 7 行	224	第一段至倒数第二段	调整将“通过对风险发生……奠定基础”改为“分别将风险可能性……进行风险分析”
282—283	倒数第三段至倒数第三段			删除“2. 风险分析的方法……作为度量标准”
283	倒数第 7 行	222	第 3 行	调整将“(3) 风险价值……分析方法之一”改为“(1) 风险价值 (VAR)”
283—284	倒数第一段至第 2 行			删除“VAR 可以应用于……比较失去意义”
		222—223	倒数第七段至第 1 行	新增“风险现金流量与风险价值相似……变化的影响”
284	倒数 15 行至第 11 行	223	第 4—5 行	调整将“它通过想象……演变途径等”改为“管理层在战略……增加的情况”
284—285	倒数第 8 行至倒数第 3 行	223	第 9 行至 14 行	调整将“具体操作步骤为……相应的应对策略”改为“(7) 设定基准……作为度量标准”
		224—228	倒数第一段至第二段	新增“④从企业整体角度……净资产损失”
288	倒数第四段	228	第四段	调整将“(四) 风险承受……应对策略”改为“1. 风险承受……风险承受的策略”
286	第三段至倒	228	倒数第五段	调整将“(一) 风险规避……

		数第六段		至倒数第四段	滞销风险”改为“2. 风险规避……国家开展业务”
	287—288	倒数第 15 行至第七段	228—229	倒数第 8 行至第一段	调整将“常见的方法有……转移给了运输方”改为“包括风险转移……‘不确定风险管理’部分”
	286—287	倒数第 6 行至第五段	229—230	第 7 行至第 4 行	调整将“风险降低策略是……正常的生产活动”改为“具体包括风险转换……具体的应对措施”
			230	第 5 行至第 14 行	新增“(五)风险监控与评价……复杂的控制措施”
			230—233	第 15 行至倒数第 5 行	新增“二、危险性因素、控制性风险……对繁华地段的投入”
			233—236	第 4 行至	新增“第三节 企业风险管理体系及其建立”知识点
	288—289				删除“(五)风险应对策略……风险应对策略”
	289				删除“本章主要参考法规索引”部分
第六章	228	第 1 行	237	第 1 行	章节由第五章变为第六章
	231	第 5 行到倒数第 5 行			删除对风险评估主要包括内容的详细介绍
	229	最后一行	238	最后一行	由【例 5-1】修改为【例 6-1】，此后例题序号顺延修改
	271	第 1 行	279	第 1 行	由表 5-1 修改为表 6-1，此后表格序号顺延修改

	280	第 8 行到最后一行			将原第四节企业风险管理单独作为第五章内容
第七章	290	1	289	1	第六章企业成本管理改为第七章企业成本管理
	290	2-9			删除“广义上讲……应用价值”
	290	10	289	2	“第一节现代商业环境与战略成本管理”改为“第一节企业成本管理概述”本节重新编写
					“一、现代商业环境的基本特征”及相关内容移到第二节 新增“一、成本的含义及分类”
	293	9	290	4	删除“二、企业成本分类、成本结构变化与成本管理”及相关内容， 将“四、成本管理观念的转变”移到此改为“二、成本管理观念的转变”
	294	倒数第一、二段	291	正数第四-八段	“（二）企业成本结构与成本信息相关”移到第二节 “（三）企业成本管理系统的发展”改为“三、成本管理系统的发展”由原来的一段分成了五段
				291-292	

	295	第二段	292		“三、战略成本管理方法体系”改写为“第二节 战略成本管理”
			292-295		“一、现代商业环境的基本特征”及相关内容移到这里
			295		“（二）企业成本结构与成本信息相关”移到这里
			295-296		新增“（三）战略成本管理内容”
	295	第五段	296	7	“（一）价值链分析”改为“二、价值链分析”
	295	第六段			删除“战略成本管理以……的基础。”
			296	8	新增“（一）价值链分析含义”
			296	10	新增“迈克尔……的基础。”
	295-296			19、21、30	第一、第二、第三改为了1. 2. 3.
	296	8	296	倒数第三行	1. 企业内部价值链分析改为（二）企业内部价值链分析
	296	中间	297	下边	表 6-1 改为 7-1，后面的表格统改
	297	表下面第二段	298	第二段	（1）改为 1.，后面的序号统改
	298	第四-六段	299	第三-五段	第一、第二、第三改为（1）（2）（3）
	299	第七行	299	倒数第二行	2. 改为（三）

	299	倒数第一、二段	300	第二、三段	(1) (2) 改为 1. 2.
	300				删除“(二)对标管理”的内容
	300-301				删除【例 6-1】的内容
	301	倒数第三段			删除“商业环境…管理方法”
	301-302	倒数二段到 302 页倒数第二段			“（一）从注重成本…转变”这部分内容移到新教材 290 页
	302-303	最后一段			删除“上述表明…组织支撑”的内容
	301	1	303	10	“第二节 作业成本法与作业基础管理”改为“第三节 作业成本管理”
	317	1	319	13	“第三节 目标成本法”改为“第四节 目标成本管理”
第八章	333	第一行	331	第一行	旧教材“第七章 企业并购”变为“第八章 企业并购”
	333	第五行	331		删除“在激烈的市场竞争中……并购方式的效率更高”这一段
	336	第四行	333	倒数第一行	删除“1. 收购控股”这一小标题
	336	第七行	334	第一行	删除“2. 吸收合并”这一小标题

336	第八行	334	第一行	删除“3. 新设合并”这一小标题
336	第 15 行	334	第 10 行	删除“又如, 国美并购永乐, 大中。”
336		334		删除【例 7-1】内容
337	倒数第 6 行	335	第 17 行	新增“但混合并购使企业的发展时时处于资源不足的硬约束下, 但因为企业间资源关联度低而导致管理成本剧增”
339	倒数第 7 行	337	第 12 行	删除“企业有关部门应当根据并购战略规划, 通过详细的信息收集, 为决策层提供可并购对象”这句话。
339		337	第 12 行	“企业开展并购活动……”这段和“并购战略规划……”合成一段。
340	第 2 行	337	倒数第 12 行	新增“其中, 资产并购是指一个……资产收购一个……股权并购是指目标公司股东的全部或部分股权为收购标的的并购。”
341	第 8 行	338	最后一行	删除“并购条款如下”这句话, 及以下八个具体条款
342	第 2 行	339	第 2 行	“并购企业需要进一步对目标企业进行详细的尽职调查”改为“并购企业一般应聘请专业的中介机构对目标企业进行尽职调查”

	342	第 3 行	339	第 3 行	删除“（一）尽职调查的概念”
	342		339		删除从“（二）尽职调查范围……”到本页末尾“…….解决问题建议”的内容
	344	第 1 行	339	第 8 行	“五、进行价值评估”改为“五、交易方案设计及进行价值评估”
	344	第 2 行	339	第 8 行	删除“并购价值评估……有着特殊的重要地位”一段并新增“（一）并购交易方案设计……后期根据市场变化”一段内容
	344	第 5 行	339	第 16 行	新增“（二）并购价值评估”这一行字
	344	第 15 行	339	倒数第 1 行	删除“也是对意向书内容的进一步具体化”
	344	第 17 行	339	最后一行	删除旧教材从 344 页“第 17 行并购合同是整个并购……”到 347 页“（三）附件…谈判笔录等”所有内容
	347				序号【例 7-4】改为【8-3】
	348	第 21 行	341	第 5 行	新增的内容为旧教材从 344 页倒数 16 页一直到 347 页“（三）附件…谈判笔录等”所有内容
	348	倒数第 9 行	344	第 13 行	删除从“1. 产权交接……”

					到 349 页“并调整与之相关的业务”
349	倒数 16 行	344	第 14 行		删除“并购往往给社会带来多方面变革……所以”
349	到数 12 行	344	第 15 行		删除旧教材“有关组织结构,关键职位。报告关系……宣布并执行。”并新增“并购后的整合具体讨论本章第五节。”
349	倒数第 8 行	344	倒数第 13 行		删除旧教材“根据评估对象的不同……”这一段并新增“并购价值评估即估值与并购交易定价……对并购决策的成功起着至关重要的作用”这两段
351	倒数第六行	346	倒数第 10 行		删除“主营业务收入,主营业务成本(减去折扣和折让)、营业税金及附加,管理费用、营业费用均可在利润表中查到”
361	正数第 2 行 起至倒数第 9 行	356	第 2 行		删除“据引进会有关要求,银行贷款……(7)要求提供足额的有效担保。”
364	(三)混合融 资下第 1 行	358	(三)混合融 资下第 1 行		增加“发行优先股等”
364	倒数第 5 行	359-360	正数第 8 行 起;正数第 3 行止		新增“3. 优先股”全部内容。
367	三、并购支付	362-363	正数第 19 行		新增“需要指出的是,目前

		方式上方		起；正数第 8 行止	上市公司进行收购..... 根据实际情况合理选择。”
371		正数第 9 行 起至倒数第 9 行	367	正数第 8 行	删除“（二）战略整合的模式”全部内容，序号顺延。
372		倒数 14 行	368	正数第 3 行	删除“（一）管理整合的内容”全部内容；“（二）管理整合的步骤”变为“管理整合通常包括以下步骤：”；序号变动。
373		倒数第 18 行 起至倒数第 6 行	368	倒数第 14 行	删除“（三）管理整合的方法”全部内容，保留例题；例题序号变动。
376		正数第 5 行 起至倒数第 11 行	370	倒数第 4 行	删除“（一）人力资源整合的原则”全部内容和“（二）人力资源整合的措施”标题；序号变动。
377-378		倒数第 10 行 起；正数第 13 行	371	倒数第 4 行	删除“（一）文化整合的模式”全部内容和“（二）文化整合的步骤”标题；序号变动。
379-394		正数第 9 行 起；394 页最 后 1 行止	372		删除“第六节 并购综合案例”全部内容。
395		本章主要参 考法规索引 第 1 条	386	本章主要参 考法规索引 第 1 条	将“（2008 年 12 月 6 日中国银监会发布）”改为“（2015 年 2 月 10 日中国银监会发布）”
395		本章主要参	386	本章主要参	将“（2014 年 10 月 23 日中

		考法规索引 第 5 条		考法规索引 第 5 条	国证券监督管理委员会令第 109 号公布)”改为“(2016 年 9 月 8 日中国证券监督管理委员会令第 127 号公布)”
	472-485	正数第 8 行 起; 倒数第 5 行止	5372-386	倒数第 6 行 起; 正数第 14 行止	将原第九章第二节企业合并 全部内容移至第八章第六节 企业合并会计, 其他内容无 实质性变动。
	520	倒数第 9 和 10 行	386		删除“4.《企业会计准则第 40 号——合营安排》(财会 [2014]11 号)”和“5.《企 业会计准则——应用指南 (2006)》(财会[2006]18 号)” ; 序号变动
第九章	396		388		章名变为“第九章”
	396	第 3 段	388		删除“衍生工具是指…… 结算的一种方式”
	397	第 5 段	388		删除“具体应结合以下方面 来理解……”下面的全部 内容
	405		396		删除例 8-4、例 8-5
	409		399		六、金融资产减值中删除了 “金融资产发生减值的客观 证据”全部内容
	418	倒数第 5 段	407	倒数第 4 段	将“利息付款净现值合计” 改为“利息的现值合计”
	419	倒数第 3 段	408	倒数第 2 段	增加“以及《金融负债与权 益工具的区分及相关会计处

					理规定》”
420			409		删除了“一、金融资产转移的形式”的全部内容
424	倒数第 9 行		412	倒数第 2 段	增加“需要指出的是..... 逐步开展”
			428		增加例 9-17
			431		增加例 9-18
442			432		删除“（四）商品期货套期保值业务会计处理可选用的方法”全部内容，新增“需要指出的是，..... 进行会计处理”
443			432		对第五节股权激励的前言重新编写
444	第 5 行		433	第 5 行	对限制性股票的含义重新编写
444	倒数第 5 段		433	倒数第 5 段	删除“一般公司会委托..... 个人账户”
445			434		重新编写二、实施股权激励的条件全部内容
445	最后一段		434	最后一段	（一）股权激励计划的拟定中重新编写第（3）点
445	倒数第 10 行		435	第 3 行	删除“监事”
445	倒数第 9 行		435	第 4 行	增加“姓名、职务”
445	倒数第 8 行		435	第 5 行	重新编写第（5）点
445	倒数第 5 行		435	第 8 行	删除“如绩效考核体系..... 激励计划的条件”

445	最后一段	435	第一段	重新编写第(8)(9)(10)(13)点,新增第(14)点
446	第2行	435	倒数第5段	删除“实务中.....遵循其他有关规定”
446	倒数第4段	435	倒数第3段	第3行,将“一般上市公司”改为“上市公司”。将“有效的股权激励计划”改为“在有效期内的股权激励计划” 最后一句将“其中个人获授部分.....特别决议批准”改为“非经股东大会.....股本总额”
446	最后一段	436		重新编写“股权激励计划的有效期”全部内容
447	第4、5段	436	倒数第5段	重新编写授予日的含义
447	倒数第5段	436	倒数第4段	删除“(3)限制性股票的禁售和转让时间限制”新增“(3)其他时间要求”
447	倒数第3段	436	倒数第1段	重新编写“股权授予价格的确定”全部内容
447--450		437	第3段	删除例8-19及“5.激励计划的调整程序、6.其他事项、(二)股权激励计划的申报和批准”的全部内容
450	第5段	437	第3段	关于“股权激励计划的实施”全部内容重新编写

	451	最后一段	438	倒数第 4 段	删除“按照我国法规规定.....不得低于 2 年” 增加“会计上对授予日.....结合起来理解”
	458		445		删除了“6. 授予限制性股票的股权激励计划”的全部内容
	460		445		法规索引中删除第 12、14 条, 修改第 13 条
第十章	522	倒数第 6 行之 前	447-449	447 页倒数第 6 行-449 页 第 1 行	新增“三、中央部门预算的编制原则”, 此后序号顺延
	523	5、9、24	449	11、15、31	将“《2015 年政府收支分类科目》”改为“《2017 年政府收支分类科目》”
	523	15	449	21	将“国债还本付息支出”改为“债务还本支出、债务付息支出、债务发行费用支出”
	523	26	449	33	新增“债务还本支出”
	524-525	524 页倒数 2 行-525 页第 1 行	451		删除“5. 测算财政拨款资金需求”一段
	525	倒数 9、10 行	451		删除“(4) 勤俭节约原则”一段
	525	最后一段	451	最后一段	构成人员经费的定额项目分别为: 基本工资、津补贴及奖金、社会保障缴费、离退休费、助学金、医疗费、住

				<p>房补贴和其他人员经费。</p> <p>改为：</p> <p>构成人员经费的定额项目分别为：基本工资、津贴及奖金、其他社会保障缴费、绩效工资、离退休费、助学金、医疗费、住房补贴和其他人员经费等。</p> <p>构成日常公用经费的定额项目分别为：办公及印刷费、水电费、邮电费、取暖费、交通费、差旅费、会议费、公务接待费、福利费、物业管理费、日常维修费、专用材料费、一般购置费和其他费用。</p> <p>改为：</p> <p>构成日常公用经费的定额项目分别为：办公及印刷费、办公用房水电费、邮电费、办公用房取暖费、公务用车运行维护费、差旅费、会议费、福利费、办公用房物业管理费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、公务交通补贴和其他费用等。</p>
	526	例 10-1	453	例 10-1
				<p>年份由“2015年”改为“2017”年，本章其他例题</p>

					做类似修改。
527-529	(二)项目支出预算编制	453-455	(二)项目支出预算编制		“(二)项目支出预算编制”的全部内容进行了改写
531-534	七、中央部门财政拨款结转和结余资金管理	457-459	八、中央部门结转和结余资金管理		将“七、中央部门财政拨款结转和结余资金管理”改为“八、中央部门结转和结余资金管理”，相关内容进行了改写
543	八、服务项目政府采购	468	八、政府购买服务与服务项目政府采购		将“八、服务项目政府采购”改为“八、政府购买服务与服务项目政府采购”，同时新增两段“政府购买服务”的内容
543	倒数第一段第一句	469	第一段第一句		推进制定完整、明确、符合国家法律法规以及政府采购政策规定的服务采购需求标准。 改为： 推进和完善服务项目政府采购应制定完整、明确、符合国家法律法规以及政府采购政策规定的服务采购需求标准。
546	6	471	13-16		新增一句： 行政单位应严格控制出租出借国有资产行为，确需出租出借资产的，在按照规定程序履行报批手续后，原则上实行公开竞价招租，必要时

					可以采取评审或者资产评估等方式确定出租价格，确保出租出借过程的公正透明。
546	8	471	17、18		实行“收支两条线”管理
546	21、22	471	倒数 6、7		改为：
547	倒数 4、5	473	8、9		在扣除相关税费后及时、足额上缴国库，严禁隐瞒、截留、坐支和挪用
552	2	477	15、16		
547	18	472	倒数 6-9		新增一句： 事业单位应严格控制出租出借国有资产行为，确需出租出借资产的，在按照规定程序履行报批手续后，原则上实行公开竞价招租，必要时可以采取评审或者资产评估等方式确定出租价格，确保出租出借过程的公正透明。
553-557	三、预算绩效管理的内容	478-482	三、中央部门预算绩效管理的主要内容		将“三、预算绩效管理的内容”改为“三、中央部门预算绩效管理的主要内容”，具体内容重新编写
559	13	483	15、16		在此之前，现行行政事业单位会计制度仍有效。 改为： 《存货》《固定资产》《无形资产》《投资》四项具体准则以及《政府财务报告编制办法（试行）》已经发布并自 2017 年 1 月 1 日起实

					施。
	577		501		新增“十、政府财务报告”
	577	17-20	503		删除“理解这个定义…建设项目、合同等”一段
	577		503	13-19	新增“财政部2012年发布…规范单位内部各层级的全体人员”一段
	601	第8条	527	第8条	8. 财政部关于印发《财政支出绩效评价管理暂行办法》的通知(财预〔2011〕285号) 改为: 8. 财政部关于印发《中央部门预算绩效目标管理办法》的通知(财预〔2015〕88号)
	601	第14条	527	第14条	14. 财政部关于执行《2015年政府收支分类科目》的通知(财预〔2014〕266号) 改为: 14. 财政部关于执行《2017年政府收支分类科目》的通知(财预〔2016〕81号)
	602	第29、30条	528	第29条	29. 财政部关于印发《行政事业单位资产核实暂行办法》的通知(财办〔2007〕19号) 30. 财政部关于印发《行政事业单位资产清查暂行办法》的通知(财办〔2006〕52号) 改为:

				29. 财政部关于印发《行政事业单位资产清查核实管理办法》的通知（财资〔2016〕1号）
	602		528、529	<p>新增：</p> <p>30. 《关于进一步规范和加强行政事业单位国有资产管理的指导意见》（财资〔2015〕90号）</p> <p>47. 《关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）</p> <p>48. 《国务院关于批转财政部权责发生制政府综合财务报告制度改革方案的通知》（国发〔2014〕63号）</p> <p>49. 《政府财务报告编制办法（试行）》（财库〔2015〕212号）</p> <p>50. 《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45号）</p> <p>51. 《国务院关于实行中期财政规划管理的意见》（国发〔2015〕3号）</p> <p>52. 《中央部门预算编制指南（2017年）》，中国财政经济出版社2016年版</p>

